⁵⁴No en Castilla hasta el siglo xv, quizá como consecuencia del distanciamiento del latín de los polemistas castellanos anteriores a la crisis de 1391, mayoritariamente conversos, como Alfonso de Valladolid.

⁵⁵*Pugio*, II c. VI; *ed. cit.*, p. 348.

Del cuento, como de las demás hagadot de asunto mesiánico que recoge el capítulo, puede concluirse lo que Raimundo Martí concluye de su lectura del texto de *Sanhedrin*: «*Nota quod [praedicta traditio]optima est contra Judaeos, quamvis vera non sit nisi secundum eos*» (p. 351)⁵⁶. El tono general, aun siendo despectivo, no alcanza, sin embargo, la violencia palpable en las actas de las controversias públicas, pero el resultado final es idéntico: sólo la lectura cristiana (y cristológica) de las fuentes judías es correcta.

La inviabilidad del cuento del buey como testimonio mesiánico queda sellada por su asociación con la lectura figurada de Sal 119,85: «*Foderunt mihi protervi fossas –vel narraverunt mihi impudentes fabulas– quae non sunt ut lex tua*» (p. 349)⁵⁷. Sin embargo, su empleo en el *Pugio* merece un comentario por su interés para el estudio de la poética del género de la discusión doctrinal. Raimundo Martí incluye solo la primera mitad del relato:

Haec autem insania inde prolabitur, ubi in libro Beracoth Hierosolymitano hoc modo legitur in distinctione quae incipit Hajab Kore [...]: Illa die qua natus est Messias destructa est Domus Sanctuarii, ut ait R. Joden in nomine R. Ibbo. Factum est enim quodam Judaeo commovente –id est arante– mugivit bos eius coram eo. Transivit autem quidam corvinus⁵⁸, et audivit vocem quae dicit: «Judae, fili Judaei, solve boves tuos, quia ecce Domus Sanctuarii destructa est»; mugivit bos tempore secundo, et ait [ille corvinus]: «Judae, fili Judaei, junge boves tuos, quia ecce natus est rex Messias». Dixit ei: «Quod est nomen eius?». Dixit ei: «Menachem, Consolator». Dixit ei: «Quod est nomen patris eius?». Dixit ei: «Hiskia, Virtus Domini». «Et unde est?» dixit ei. «De domo regia, de Bethlehem Judae», etc. Dixit R. Abban: «cur habemus nos discere a corvino isto? nonne Scriptura plena est? Scriptum est enim, Esa. 10 v. 34, Et Libanus cadet in robusto etc. Quid est scriptum consequenter post hoc, Esa. 11 v. 1, Egredietur virga de stipite Isai, et planta de radicibus ejus germinabit vel fructificabit». Hucusque verba Talmud. (pp. 348-349)⁵⁹.

⁵⁶ El capitulillo se organiza en cinco apartados: I. *Messias natus die illa que Templum est destructum* [TJ + LamR a Lam 1,16 + BRR]; II. *Refutatio fabulae recitatae paragrapho primo* [+Sal 119,85, Ge 49,10]; III. *Quod significet «terem»* [Is 66,7, Qimhi: *Sefer ha-Shorashim*, Targum y Sal 57,7]; IV. *Ubi tandiu maneat Messias* [BRR, Sanh 98a+Rashi y Sal 95,7]; V. *Messias custos sigillorum Dei et Elias secretarius* [Mid. Rut 2,14]; VI. *Conclusio refutationis*.